Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа п. Мельниково

 Зеленоградский район Калининградская область

_____________________________________________________________________________
П Р И К А З   № _93-б___

от «_01__»____09________ 2015  года.

«Об утверждении рабочей группы по созданию службы школьной медиации»

В соответствии с поручением от 14.05.2015 года № 151ПРФ о Концепции развития до 2017 года сети служб медиации в целях реализации восстановительного правосудия в отношении детей, в том числе совершивших общественно опасные деяния, но не достигших возраста, с которого наступает уголовная ответственность в Российской Федерации,  с утвержденным Планом комплексных мероприятий до 2017 года по реализации Концепции в Калининградской области от 18.06.2015 года, с Методическими рекомендациями по организации служб школьной медиации и Концепция развития до 2017 года сети служб медиации в целях реализации восстановительного правосудия в отношении детей от 30.07.2014 года № 1430-р

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.  Создать рабочую группу по созданию службы школьной медиации в составе:

заместитель директора по УВР – Князева В.А.
социальный педагог -  Овсепян Е.С.
учитель – Мусорина О.И.

2.  Рабочей группе:
2.1.    Изучить методические рекомендации по организации служб школьной медиации и Концепция развития до 2017 года сети служб медиации в целях реализации восстановительного правосудия в отношении детей от 30.07.2014 года № 1430-р;

2.2.    Разработать Положение о службе школьной медиации;
2.3.    Согласовать Положение о службе школьной медиации на Педагогическом совете школы;

2.4.    Предоставить на утверждение директору школы Положение о службе школьной медиации до конца сентября 2015г.

3.           Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                   М.Э. Третьякова

С приказом ознакомлены:

В.А. Князева

Е.С. Овсепян

О.И. Мусорина
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа п. Мельниково

Зеленоградский район Калининградская область

____________________________________________________________________________
П Р И К А З   № _97-б
от «__25_»_____09_______ 2015  года.

«О создании службы школьной медиации»

В соответствии с поручением от 14.05.2015 года № 151ПРФ о Концепции развития до 2017 года сети служб медиации в целях реализации восстановительного правосудия в отношении детей, в том числе совершивших общественно опасные деяния, но не достигших возраста, с которого наступает уголовная ответственность в Российской Федерации,  с утвержденным Планом комплексных мероприятий до 2017 года по реализации Концепции в Калининградской области от 18.06.2015 года, с Методическими рекомендациями по организации служб школьной медиации и Концепция развития до 2017 года сети служб медиации в целях реализации восстановительного правосудия в отношении детей от 30.07.2014 года № 1430-р , с Положением о школьной службе медиации, утвержденным приказом директора школы №97-а от 25 сентября  2015г.
 П Р И К А З Ы В А Ю:
1.  Создать службу школьной медиации в составе:

Куратор –  Князева В.А.
Медиатор – Мусорина О.И.
2.  Возложить ответственность за организацию деятельности школьной службы медиации на куратора – заместителя директора по УВР Князеву В.А.
3.  Службе школьной медиации разработать и утвердить договор примирения, план работы службы школьной медиации, журнал регистрации конфликтных ситуаций, регистрационные карты до конца декабря 2015г.

4.  Ответственной за ведение школьного сайта Аникеевой И.А. разместить на сайте школы и систематически обновлять информацию о деятельности школьной службы медиации.
5.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на зам. директора по УВР Князеву В.А.

Директор                                                                                             М.Э. Третьякова

С приказом ознакомлены:

В.А. Князева

О.И. Мусорина
                                                                                          Утверждаю

                                                                                    Директор МАОУ ООШ п. Мельниково

                                                                    ____________/М.Э. Третьякова

План работы
службы школьной медиации МАОУ ООШ п. Мельниково на 2015/2016 учебный год
	№
	Мероприятия
	Сроки
	Предполагаемый результат
	Ответственный

	1
	Издание приказов «Об утверждении рабочей группы по созданию службы школьной медиации»
	Октябрь 2015
	Издание приказа
	Директор школы

	2
	Выбор куратора и медиатора службы
Составление плана работы
	Октябрь 2015
	Выбор куратора и медиатора службы
План работы СШМ
	Завуч УВР

	3
	Информирование педагогического коллектива, учащихся школы о службе школьной медиации.
	Октябрь 2015
	Информирование педагогического коллектива, учащихся
	Директор школы
Медиатор

	4
	Составление положения о службе медиации

	Октябрь-ноябрь 2015
	Составление положения о службе медиации
	Рабочая группа по созданию службы школьной медиации

	5
	Утверждение положения о создании службы школьной медиации
	Октябрь-ноябрь 2015
	Утверждение положения о создании службы школьной медиации
	Директор

	6
	Обучение медиаторов
	Декабрь 2015
	Обучение медиаторов
	Куратор школьной медиации

	7
	Издание приказа о создании службы школьной медиации
	Декабрь 2015
	Издание приказа о создании службы школьной медиации
	Директор школы

	8
	Освещение работы службы школьной медиации на школьном сайте
	С декабря 2015 и в течение года

	Информирование общественности
	Администратор школьного сайта

	9
	Работа службы школьной медиации
	С января 2016
	Разрешение конфликтных ситуаций
	Куратор школьной службы медиации

	10
	Отчет о работе службы школьной медиации
	По мере необходимости

	Куратор школьной службы медиации

	11
	Подведение итогов работы службы за учебный год
	Май 2016
	Подведение итогов работы
	Куратор школьной службы медиации

 ФОРМА УЧЕТНОЙ КАРТОЧКИ

Дата_____________________________________________________________

1. Ведущий программы____________________________________________
2. Источник информации об участниках конфликтной ситуации
1. личное обращение

2. свидетели ситуации

3. родители (законные представители), другие члены семьи

4. «почтовый ящик»

5. информация из другого учреждения

6. информация из ПДН ОВД

7. другое

Ф.И.О., передавшего информацию___________________________________
2. Информация об участниках конфликта

	«Обидчик»
	«Жертва»

	Ф.И.О.
	Ф.И.О.

	Возраст
	Возраст

	Адрес, телефон
	Адрес, телефон

	Место учебы
	Место учебы

Другие участники ситуации
Ф.И.О._______________________________________________________________________

Отношение к ситуации _________________________________________________________

 Контакт, информация__________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

3. Тип конфликта (можно выбрать только один вариант):

- несовершеннолетний (н/л) - н/л
- н/л - родитель, родственник (внутрисемейный конфликт)

- н/л - учитель, специалист

- н/л - другой взрослый

- н/л - группа н/л

- группа н/л - группа н/л

- группа н/л - учитель

- учитель, специалист - родитель

- учитель, специалист - группа родителей

- родитель - администрация учреждения

- группа родителей - администрация учреждения

- другое

4. Характер конфликта:
• не криминальные (обида, недопонимание, ссора и т.п.)

5. Тип программы (можно выбрать только один вариант):

1. программа примирения (не между родственниками)

2. программа примирения в семье

3. семейная конференция (с участием членов расширенной семьи)

4. программа заглаживания вреда

5. школьная конференция

6. «круг заботы» (с участием специалистов)

6. Опыт проведения восстановительных программ для сторон конфликта
(можно выбрать только один вариант):

- ни для одной из сторон восстановительная программа не проводилась (до этого)

- для одной из сторон восстановительная программа проводилась (до этого)

- для разрешения конфликта между этими сторонами восстановительная программа проводилась (до этого).

7. Информация о ситуации
Дата ситуации______________________________________________________________
Дата передачи дела ведущему________________________________________________
Фабула ситуации ___________________________________________________________
Попытки решения ситуации, последствия ситуации___________________________
Дополнительная информация для ведущего
8. Результат программы:
- примирение сторон:

- разрешение ситуации без примирительной встречи

- ситуация не изменилась

- углубление конфликта

9. Причина, по которой восстановительная программа не имела положительного результата
 (т.е. ситуация не изменилась либо произошло углубление конфликта):
- участники ситуаций отказались от участия в восстановительной программе

- участники ситуаций отказались от участия в примирительной встрече

- иные причины

Паспорт
службы школьной медиации МАОУ ООШ п.Мельниково
на 2015/2016 учебный год

	служба школьная медиации

	1
	Учреждение
	МАОУ ООШ п.Мельниково

	2
	Адрес, телефон
	Калининградская область, Зеленоградский  район, п. Мельниково, ул. Букетная, 4

	3
	Директор
	Третьякова Марина Эдуардовна

	4
	Руководитель службы школьной медиации
	Князева Виктория Аркадьевна – заместитель директора по УВР, учитель английского языка

	Нормативно-правовое обеспечение деятельности служба школьная медиации

	1

	Приказ по учреждению

	2
	Положение о службе

школьной медиации

	Кадровое обеспечение

	Ф.И.О.
	Основная должность
	Обучение

восстановит.

технологиям
	Количество реализованных программ

	Князева В.А.
	Куратор, зам. директора по УВР

	Мусорина О.И.
	Медиатор, учитель

Примирительный договор №

Участники восстановительной программы (медиации, круга примирения, школьной конференции, семейной конференции) в лице:
куратора________________________________________________________
медиаторов:_____________________________________________________
________________________________________________________________

провели личную встречу, на которой обсудили ситуацию, состоящую в том, что
 _________________________________________________________

_________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

и пришли к следующим выводам (договоренностям):

Проверять выполнение условий договора и уведомлять ведущих Программы примирения об их успешном завершении будет
куратор
____________________________
(Ф.И.О. куратора)

Чтобы в дальнейшем подобное не повторилось, мы договорились сделать следующее:

 _________________________________________________________________
Мы понимаем, что копия данного договора может быть передана администрации школы и другим заинтересованным в решении ситуации лицам (КДНиЗП, инспектору по делам несовершеннолетним). При этом происходящее на встрече медиаторы никому сообщать не будут. Если это соглашение не сработает, и у нас останутся проблемы, то мы согласны вернуться на повторную программу медиации.

Фамилии, имена и подписи участников:

Куратор     _______________________________
                           (Ф.И.О. куратора)                                                                       (подпись)
 Медиаторы    _____________________________
                                       (Ф.И.О. медиатора)                                                    (подпись)
                                _________________________________________
                                             (Ф.И.О. медиатора )                                                             (подпись)

                                _________________________________________
                                             (Ф.И.О. медиатора )                                                            (подпись)

Участники конфликта: ____________________
                                              (Ф.И.О. участника)                                           (подпись)
                                                     ____________________
                                              (Ф.И.О. участника )                                          (подпись)

«_______»________________20____г.

Утверждаю

Директор МАОУ ООШ п.Мельникова

___________________М.Э. Третьякова

«___»________________2015 г.

Положение о школьной службе медиации (примирения)
1. Общие положения

1.1. Служба примирения является социальной службой, действующей в школе на основе добровольческих усилий педагогов, родителей и учащихся.

1.2. Служба примирения действует на основании действующего законодательства, Устава школы и настоящего Положения.

2. Цели и задачи службы примирения

2.1. Целью деятельности службы примирения является содействие профилактике правонарушений и социальной реабилитации участников конфликтных и криминальных ситуаций на основе принципов восстановительного правосудия.
2.2. Задачами деятельности службы примирения являются:
2.2.1. формирование адаптивных и эффективных стратегий поведения;
2.2.2. развитие ресурсов личности;
2.2.3. выработка коммуникативных навыков;
2.2.4. умение разрешать конфликты мирным путем;
2.2.5. формирование умения ставить перед собой цели и достигать их.
3. Принципы деятельности службы примирения

3.1. Деятельность службы примирения на следующих принципах:

3.1.1. Принцип добровольности, предполагающий обязательное согласие сторон, вовлеченных в конфликт, на участие в примирительной программе;
3.1.2. Принцип конфиденциальности, предполагающийобязательство службы примирения не разглашать полученные данные программы сведения.. Исключение состовляет информация о возможном нанесении ущерба для жизни, здоровья и безопасности
3.1.3. Принцип нейтральности, запрещающий службе примирения принимать сторону

одного из участников конфликта. Нейтральность предполагает, что служба примирения не

выясняет вопрос о виновности или невиновности той или иной стороны, а является

независимым посредником, помогающим сторонам самостоятельно найти решение.
4. Порядок формирования службы примирения
4.1. В состав службы примирения могут входить учителя, прошедшие обучение проведению примирительных программ.

4.2. Руководителем службы является заместитель директора по УВР. Возложение обязанностей по руководству службой примирения происходит в соответствии с приказом директора школы.

4.3. Контроль за работой службы осуществляется руководителем образовательного

учреждения.
5. Порядок работы службы примирения
5.1. Служба примирения может получать информацию о случаях конфликтного или

криминального характера от педагогов, учащихся, администрации школы, членов службы

примирения.
5.2. Служба примирения принимает решение о возможности или невозможности

примирительной программы в каждом конкретном случае самостоятельно. При

необходимости о принятом решении информируются должностные лица школы.
5.3. Примирительная программа начинается в случае согласия конфликтующих сторон на

участие в данной программе. Если действия одной или обеих сторон могут быть

квалифицированы как правонарушение для проведения программы также необходимо

согласие родителей.
5.4. В случае если примирительная программа планируется на этапе дознания или

следствия, то о ее проведении ставится в известность администрация школы и при

необходимости производится согласование с соответствующими органами внутренних

дел.
5.5. Переговоры с родителями и должностными лицами проводит руководитель службы

примирения.

5.6. Примирительная программа проводится с согласия и с участием классного

руководителя.
5.7. Примирительная программа не может проводиться по фактам правонарушений,

связанных с употреблением наркотиков и крайними проявлениями жестокости. В

примирительной программе не могут участвовать лица, имеющие психические

заболевания.
5.8. Служба примирения самостоятельно определяет сроки и этапы проведения

программы в каждом отдельном случае.

5.9. В случае если в ходе примирительной программы конфликтующие стороны пришли к

соглашению, достигнутые результаты фиксируются в примирительном договоре.
5.10. При необходимости служба примирения передает копию примирительного договора

администрации школы.

5.11. Служба примирения осуществляет контроль над выполнением обязательств, взятых

на себя сторонами в примирительном договоре, но не несет ответственность за их

выполнение. При возникновении проблем в выполнении обязательств служба примирения

помогает сторонам осознать причины трудностей и пути их преодоления.
5.12. При необходимости служба примирения содействует в предоставлении участникам

примирительной программы доступа к услугам по социальной реабилитации.

6.        Организация деятельности службы примирения

6.1. Службе примирения по согласованию с администрацией школы предоставляется

помещение для сборов и проведения примирительных программ, а также возможность

использовать иные ресурсы школы - такие, как оборудование, оргтехника, канцелярские

принадлежности, средства информации и другие.
6.2. Должностные лица школы оказывают службе примирения содействие в

распространении информации о деятельности службы среди педагогов и школьников.

6.3. Администрация школы содействует службе примирения в организации

взаимодействия с социальными службами и другими организациями.
6.4. В случае если примирительная программа проводилась по факту, по которому

возбуждено уголовное дело, администрация школы может ходатайствовать о приобщении

к материалам дела примирительного договора, а также иных документов в качестве

материалов, характеризующих личность обвиняемого, подтверждающих добровольное

возмещение имущественного ущерба и иные действия, направленные на заглаживание

вреда, причиненного потерпевшему.
7.        Заключительные положения
7.1. Настоящее положение вступает в силу с момента утверждения.

7.2. Изменения в настоящее положение вносятся директором школы по предложению

Администрации школы, педагогического совета, членов службы примирения.
Журнал регистрации конфликтных ситуаций

	Дата,

участники конфликта

	суть конфликта

кто передал,

есть ли перспектива передачи в п-о органы
	Участники встречи
	Какая проведенная программа (или что удалось провести и почему не завершилось)
	Итог (с точки зрения стандартов)
	Реакция школы

	Жертва, возраст
	Правонарушитель, возраст
	Ведущие (медиаторы)
	Другие участники, учитель, родитель, или ученик

	В чем ответственность обидчика
	В чем поддержка жертвы
	Как изменились их отношения
	Поддержка со стороны окружения
	В чем суть договора